
Obsah

O autorovi................................................................................ 5
Boží vedení...............................................................................6
Předmluva................................................................................ 7
Jaká je tvá nejranější vzpomínka?........................................... 11
V jaké rodině jsi vyrůstal?....................................................... 17
Od narození máš zdravotní handicap.
O co vlastně jde a co to obnáší?..............................................26
lak tě rodiče vychovávali s ohledem na tvé zdravotní 
omezení?.................................................................................. 29
Přál sis někdy, abys byl plně zdravý?...................................... 35
Co bylo dobré a co tě negativně poznamenalo?....................38
Co děláš pro to, aby ses cítil dobře a zdravě?..........................43
Je něco, co kvůli svému znevýhodnění nemůžeš dělat?........ 47
Změnil bys něco při pohledu zpět?..........................................49
Pomáhá ti tvé zdraví v pochopení a jiném přístupu 
k lidem stejného znevýhodnění?............................................. 51
Co bys doporučil zdravým lidem? Jak se mají chovat 
a mluvit s lidmi se zdravotními obtížemi?.............................. 54
Jak jsi potkal Pána Boha?..........................................................56
Fotografie tě provází skoro celý život. Cítíš i tam nějakou 
souvislost?.................................................................................59
List Judův................................................................................... 64
Tvá žena má také zdravotní obtíže. Byla to záměrná volba 
partnerky?..................................................................................66
Jak vidíš své stáří? Dokážeš si představit život v domově 
důchodců nebo v domově s pečovatelskou službou?........... 69
Kdybys mohl jmenovat pět stěžejních okamžiků 
svého života, které by to byly?..................................................73
Zdá se mi, že svůj životní příběh bereš s humorem.
Je opravdu životní postoj k tomu, co se ti nabízí,



takovou groteskou?..................................................................80
Chodil jsi do běžné školy?....................................................... 82
Jak tě brali spolužáci?...............................................................86
Měl jsi ve škole nějaké úlevy?.................................................. 91
Co tě ve škole nejvíc bavilo? Použil jsi tyto znalosti 
později v životě? 93
Profiloval ses už od mládí ke svému budoucímu povolání
nebo byla tvá cesta spletitá?................................................... 95
Jak vnímáš pozvolnost svého vzdělání?.................................. 100
Co pro tebe bylo při studiu nejtěžší?....................................... 101
Jaké školy vystudovala tvá manželka?
Pomáhali jste si vzájemně při učení?...................................... 103
Slyšela jsem, že sám míváš přednášky.
Jaké je stát na druhé straně katedry?....................................... 105
Co pro tebe znamená pojem „celoživotní vzdělávání“?........ 112
Kdy jsi začal vydělávat a jaké bylo tvé první zaměstnání?.... 115
Jakými druhy prací jsi prošel?...................................................119
Co se člověk naučí, když vystřídá tolik zaměstnání?............ 126
Co tě nejvíc bavilo a co bylo naopak nejtěžší?...................... 130
Máš nějaké vysněné povolání, které jsi ještě nezkusil?.........141
Kdybys chtěl dát někomu návod, jak se sám uživit
na volné noze, co bys mu poradil?.......................................... 144
Kdybys mohl něco změnit na trhu práce, co by to bylo?.......147
Jak nejraději relaxuješ? Co ti po práci spolehlivě
dobije baterky?.........................................................................151
Máš nějaké oblíbené domácí práce?........................................ 154
Kde se v tobě vzalo kutilství?...................................................157
Jakých životních rozhodnutí (ne)lituješ?................................. 160
Čím teď žiješ a co tě naplňuje? ...............................................164
Jaké máš vize do budoucna? Kde se vidíš za deset 
či dvacet let? 169
Jsme v úplném závěru našeho povídání. Poohlédneš-li 
se zpět, jaký pocit z našeho povídání máš a co bys
k tomu všemu řekl na závěr?....................................................171
Novinové příspěvky a rozhovory..............................................173



Lužnice v létě roku 1987........................................................... 174
Lužnice - léto 1987................................................................... 175
Sraz fotografů na Sv. Kopečku v roce 2005............................177
Dobrý nákup............................................................................. 178
Manželství jako řehole..............................................................181
Zkratky biblických knih............................................................ 189


